
Заштити ја твојата фарма 
#NoBirdFlu

Контрола на пристап
•	 Дозволете да влезат на фармата само кога е потребно. луѓе, возила, алати и 

гајби 
•	 Применете ги мерките за дезинфекција на секого и на се што доаѓа на 

фармата, особено ако неодамна сте биле во контакт со живина, отпад од живина 
или диви птици.

•	 Секогаш носете чиста облека и мијте ги рацете и обувките кога влегувате на 
фармата.

Сè-внатре, сè-надвор (All-in, all-out)
Населувајте птици на иста возраст во исто време и отстранете ги заедно на 
крајот од производниот циклус. Ова ја подобрува ефикасноста на производството 
и ги намалува посетите на фармата, намалувајќи го ризикот од појава на болести 
во јатото.

Целосно чистење
•	 Редовно чистете ги и дезинфицирајте ги сите објекти, особено по секој 

производствен циклус.
•	 Јасно одвојте ги „чистите“ (во контакт со животни) и „валканите“ (во контакт со 

надворешни површини) делови од фармата.

Добиточна храна и вода
•	 Не користете добиточна храна што можеби била изложена на нечистотија, 

измет или влага.
•	 Секогаш чувајте ја добиточната храна во затворени или водоотпорни 

контејнери, а постелнината во затворени или покриени места за да избегнете 
контаминација.

•	 Обезбедете свежа, чиста вода за пиење за вашето јато.

 Нема место за дивите птици
•	 Користете цврсти покриви, запечатени ѕидови и цврсти огради за 

домување.
•	 Избегнувајте преместување на добиточната храна помеѓу различни јата и 

погрижете се да нема стоечка вода околу фармата.
•	 Заштитете ги надворешните површини со мрежи или жичени огради и 

не заборавајте редовно да проверувате за можни дупки или празнини. 
Уредите за заплашување или средства за одвраќање исто така би можеле да 
помогнат да се задржат дивите птици надвор.

Еден вид, еден простор
•	 Различни видови живина - како треба да се чуваат 

одвоенококошки, патки и мисирки - едни од други за да се 
избегне ширење на болести меѓу видовите.

Забележете ги знаците
•	 Доколку забележите нешто необично кај вашето јато – намалување на внесот на 

храна или вода, ненадејни смртни случаи или други знаци на болест – веднаш 
пријавете го тоа кај вашиот доктор по ветеринарна медицина или кај локалните 
здравствени власти.

•	 Колку побрзо преземете акција, толку се поголеми шансите да спречите 
сериозна епидемија на птичји грип и да се заштитите себеси и другите јата 
во близина. 

ЗАШТИТЕ ГИ ВАШИТЕ ПТИЦИ, ЗАШТИТЕ ЈА ВАШАТА ФАРМА

Држете го птичјиот грип НАДВОР


